
CITTA’ d i  SUBIACO 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  R o m a  C a p i t a l e  

 

Area Sociale 
 

 

  
 

 
  
Registro Generale n° 608                                                                                   COPIA 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  
 

n° 70 
 

Oggetto : AVVISO PUBBLICO PER L'ISCRIZIONE AL SERVIZIO COMUNALE DI ASILO 
NIDO IL PAESE DEI BAMBINI - A.E. 2023/2024 - RIAPERTURA TERMINI. 

 
 

 
L'anno  duemilaventitre addì  ventidue del mese di novembre 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
SOCIALE 

 
 
Nominato con Decreto Sindacale n. 25 R.G. n. 25 del 02-12-2021; 
VISTO il D.Lgs n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i. 
VISTO la Legge n° 241 del 07/08/1990 e s.m.i. 
VISTO lo Statuto Comunale 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 65 

del 29 dicembre 2017; 
 
  



COMUNE di SUBIACO 
Provincia di Roma 

 

Area Sociale 
 

 

VISTA la Legge Regionale 5 agosto 2020, n. 7: “Disposizioni relative al sistema integrato di 
educazione e istruzione per l'infanzia”; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 16 luglio 2021, n. 12: “Regolamento di attuazione e 
integrazione della legge regionale 5 agosto 2020, n. 7 (Disposizioni relative al sistema 
integrato di educazione e istruzione per l’infanzia)”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale 19 ottobre 2021, n. 672: “Approvazione del 
Programma regionale dei servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 2021-2023, ai 
sensi dell’art.49 della Legge Regionale 5 agosto 2020, n.7 (Disposizioni relative al sistema 
integrato di educazione e istruzione per l’infanzia)”; 
 
VISTA la legge 28 agosto 1997 n. 285 “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per 
l’infanzia e l’adolescenza”, 
 
VISTA la legge regionale Lazio 7 dicembre 2001, n. 32 “Interventi a sostegno della famiglia” con la 
quale la Regione incentiva i comuni, singoli e associati e le comunità montane, che promuovono 
iniziative, anche sperimentali, di carattere socio-educativo-culturale per la prima infanzia, la 
preadolescenza e l'adolescenza, che rispondano maggiormente alle attuali istanze della famiglia; 
 
VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali"; 
 
VISTA la legge regionale Lazio 10 agosto 2016 n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 
sociali della Regione Lazio”; 
 
VISTA la legge regionale Lazio 10 agosto 2016 n. 12 recante “Disposizioni per la semplificazione, la 
competitività e lo sviluppo della Regione”, in particolare il capo II – Disposizioni in materia di 
politiche sociali; 
 
VISTO il d.lgs. 13 aprile 2017 n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione 
dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lett. e), della legge 13 luglio 
2015 n. 107”; 
 
VISTA la delibera di consiglio comunale n. 32 del 27/06/2012 avente ad oggetto “Regolamento Asilo 
Nido”; 
 
VISTA la delibera di consiglio comunale n. 9 del 02/03/2016 recante “Modifica Regolamento 
dell’asilo nido comunale”; 
 
VISTA la delibera di consiglio comunale n. 26 del 26/05/2023 recante “Modifica Regolamento 
dell’asilo nido comunale”; 
 
VISTA la delibera di giunta comunale n. 61 del 06/07/2023 recante “Affidamento Servizio Asilo Nido 
Comunale A.S. 2023/2025. Atto di indirizzo”, che prevede “la possibilità di fruizione del servizio 
non solo full time come statuito dalla Dgr 672/2021 recante ad oggetto “Approvazione del 
programma regionale dei servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 
2021/2023”ma anche part time per i genitori che ne dovessero far richiesta, prevendendo la 
riparametrazione delle tariffe dovute al 15% di quelle previste per il regime ordinario”; 
 



COMUNE di SUBIACO 
Provincia di Roma 

 

Area Sociale 
 

 

PRESO ATTO che l’articolo 13 del vigente regolamento in materia recita “L’iscrizione dei bambini 
avviene dietro presentazione di domanda su appositi moduli da sottoscrivere sotto la propria 
responsabilità ai sensi della legge 15/68 e s.m.i. corredata dai seguenti documenti: attestazione Isee; 
ogni altra idonea documentazione sociale, familiare, sanitaria che possa dare eventuale maggior 
punteggio o riserva di posto. Le domande di ammissione all’asilo nido dovranno essere consegnate 
nei termini previsti dal bando. Le domande presentate oltre la scadenza dei termini verranno accolte 
con riserva e rubricate fuori graduatoria”; 
 
VISTA la determinazione n. 40 del 14.07.2023, R.G. n. 349, recante: “Approvazione avviso pubblico 
per l’iscrizione al Servizio comunale di asilo nido Il Paese dei Bambini A.E. 2023/2024”; 
 
VISTA la determinazione n. 55, del 30/08/2023, R.G. 445: “Approvazione I graduatoria provvisoria 
iscrizioni asilo nido comunale Il Paese dei Bambini A.E. 2023/2024; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 14/11/2023: “atto di indirizzo per riapertura 
termini iscrizioni asilo nido comunale Il Paese dei Bambini A.E. 2023/2024”; 
 
ATTESO che, in base alla capacità ricettiva del Servizio e al numero degli iscritti, risultano ancora dei 
posti liberi presso il Servizio Asilo nido comunale Il Paese dei Bambini per l’anno educativo 
2023/2024; 
 
RITENUTO necessario predisporre la riapertura dei termini dell’Avviso pubblico per pubblicizzare e 
consentire alle famiglie interessate di presentare le domande per l’iscrizione al Servizio di Asilo Nido 
comunale “Il paese dei bambini” per l’anno educativo 2020/2021; 
 
PRESO ATTO dell’Avviso pubblico e della relativa modulistica predisposti dall’Ufficio competente 
che si allegano alla presente; 
 
RITENUTO   che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
d.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di procedere alla riapertura dei termini dell’Avviso pubblico per l’iscrizione al Servizio di 
Asilo Nido comunale “Il paese dei bambini” e relativo modulo – anno educativo 2023/2024; 

 
2. di dare atto che il Comune di Subiaco provvederà a pubblicizzare l’iniziativa con Avviso 

pubblico affisso in apposite bacheche presenti su tutto il territorio comunale ed adibite alle 
comunicazioni alla cittadinanza e sul sito del Comune di Subiaco 
www.comune.subiaco.rm.com; 

 
3. di dare atto che il Comune di Subiaco procederà alla raccolta delle domande a partire dalla 

data di pubblicazione dell’allegato Avviso sino alla data del 07/12/2023; 
 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo - contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 



COMUNE di SUBIACO 
Provincia di Roma 

 

Area Sociale 
 

 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Servizio; 

 
5. di dare atto, ai sensi per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 

267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria 
dell’Ente; 

 
6. di trasmettere il presente provvedimento: 

 al Responsabile dell’Area Amministrativa per le pubblicazioni di competenza; 
 al Segretario Comunale; 

 
7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del 

committente nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” secondo le previsioni del 
d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dal d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97. 

 
  



COMUNE di SUBIACO 
Provincia di Roma 

 

Area Sociale 
 

 

 
L’ISTRUTTORE 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

SOCIALE 
F.TO  F.TO Orlandi Marco 

 
 
__________________________________________________________________________________ 
[] Di sottrarre il presente atto alla pubblicazione nell’Albo  on-line comunale, in quanto contiene dati 
sensibili e/o giudiziari di cui all’art. 4, comma 1, del D. Lgs. 196/2003. 
 
[]  Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18-6-2009, n. 69 e del Regolamento comunale per la gestione 
dell’Albo Pretorio On-line. 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 gg. consecutivi dal 22-11-2023 al 07-12-023 ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 
18-6-2009, n. 69 e del Regolamento Comunale per la gestione dell’Albo Pretorio on Line approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 6-2-2015. 
Lì  22-11-2023 
 IL RESPONSABILE SERVIZIO 

F.TO Orlandi Marco 
  
 
 
__________________________________________________________________________________ 
Per copia conforma all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Subiaco lì, 22-11-2023 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIALE 

Orlandi Marco 

 
  


